
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 5 .0 2 .2 0 1 6  № 46

О внесении изменений и дополнений в отдельные нормативные 
правовые акты Тульской области в сфере охраны 

объектов культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Тульской области от 28 февраля 
2007 года № 795-ЗТО «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации в Тульской области», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в некоторые нормативные правовые акты Тульской области в 
сфере охраны объектов культурного наследия изменения и дополнения 
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 348 

«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Согласование проектов зон охраны, 
градостроительных регламентов объектов культурного наследия 
регионального и местного значения, находящихся на территории Тульской 
области»;

постановление правительства Тульской области от 16.04.2013 № 160 
«О внесении изменений в постановление правительства Тульской области от 
29.06.2012 № 348 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги «Согласование проектов зон 
охраны, градостроительных регламентов объектов культурного наследия 
регионального и местного значения, находящихся на территории Тульской 
области»;

0 0 4 9 2 5



2

постановление правительства Тульской области от 21.05.2015 № 242 
«О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 348»;

пункт 3 постановления правительства Тульской области от 02.09.2015 
№4 1 1  «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
Тульской области в сфере охраны объектов культурного наследия».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат* 
Тульской области -  пред седа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 05 .02.2016 № 46

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
вносимые в некоторые нормативные правовые акты Тульской области 

в сфере охраны объектов культурного наследия

1. Внести в постановление администрации Тульской области 
от 27.05.2008 № 305 «О Порядке проведения в Тульской области публичных 
мероприятий на территориях объектов, являющихся памятниками истории и 
культуры» следующие дополнение и изменение:

а) дополнить постановление пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Рекомендовать органам местного самоуправления Тульской

области при положительном рассмотрении уведомления о проведении 
публичного мероприятия на территории объекта, являющегося памятником 
истории и культуры, направлять не позднее двух рабочих дней до дня 
проведения указанного мероприятия в инспекцию Тульской области по 
государственной охране объектов культурного наследия информацию об 
организаторах, о месте и времени проведения указанного мероприятия.»;

б) пункт 2 приложения к постановлению исключить.
2. Внести в постановление правительства Тульской области 

от 23.05.2012 № 223 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Предоставление информации об 
объектах культурного наследия регионального или местного значения, 
находящихся на территории Тульской области и включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации» следующие изменения 
и дополнения:

а) в названии и по тексту постановления, в названии и по тексту 
приложения к постановлению, по тексту приложений №№ 1-3 к 
административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Предоставление информации об объектах культурного наследия 
регионального или местного значения, находящихся на территории Тульской 
области и включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации» текст «регионального или местного значения» исключить;

б) по тексту приложения к постановлению, в названии приложения 
№ 1 к административному регламенту предоставления государственной 
услуги «Предоставление информации об объектах культурного наследия



2

регионального или местного значения, находящихся на территории Тульской 
области и включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации», текст «регионального и местного значения» исключить;

в) в пунктах 46, 53 приложения к постановлению текст «начальник (в 
случае его отсутствия — заместитель начальника)» в соответствующих
падежах заменить текстом «начальник Инспекции (в случае его отсутствия_
лицо, исполняющее его обязанности)» в соответствующих падежах;

г) по тексту приложения № 3 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Предоставление информации об 
объектах культурного наследия регионального или местного значения, 
находящихся на территории Тульской области и включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации» слово «заместитель» в 
соответствующих падежах заменить текстом «лицо, исполняющее его 
обязанности» в соответствующих падежах;

д) пункт 3 приложения к постановлению дополнить абзацем 5
следующего содержания:

«размещение информации о порядке предоставления услуги инвалидам 
с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 
необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой 
и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля на контрастном фоне;»;

е) в абзаце 1 пункта 6 приложения к постановлению текст
«8(4872) 79-40-82» заменить текстом «8(4872) 24-53-82»;

ж) в абзаце 2 пункта 6 приложения к постановлению текст
«8(4872) 56-70-97» заменить текстом «8(4872) 30-64-42»;

з) пункт 6 приложения к постановлению дополнить абзацем 6
следующего содержания:

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской 
области - http://www.gosuslugi71.ru.»;

и) в пунктах 10, 19 приложения к постановлению текст «портал 
государственных услуг Тульской области» в соответствующих падежах 
заменить текстом «портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Тульской области» в соответствующих падежах;

к) абзац 9 пункта 17 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«постановлением администрации Тульской области от 01.07.2011 
№ 533 «О разработке и утверждении административных регламентов

http://www.gosuslugi71.ru.%c2%bb


3

предоставления государственных услуг и административных регламентов 
исполнения государственных функций»;»;

л) в пунктах 20, 38, 47, 54 приложения к постановлению после текста 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг» в 
соответствующих падежах дополнить текстом «(функций) и портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области» в 
соответствующих падежах;

м) в пунктах 36, 37, 40 приложения к постановлению после текста 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах;

н) пункт 32 приложения к постановлению дополнить абзацами 3-12 
следующего содержания:

«Для людей с ограниченными возможностями должно быть 
предусмотрено:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 
содействие со стороны должностных лиц Инспекции, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в Инспекцию, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью должностных лиц Инспекции;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, 
а также сменной кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории Инспекции;

размещение информации о порядке предоставления услуги инвалидам 
с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 
необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой 
и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля на контрастном фоне;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной



4

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами Инспекции иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.»;

о) название подраздела 18 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«18. Показатели доступности и качества государственной услуги, в том 
числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении государственной услуги и их продолжительность, 
возможность получения государственной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг, 
возможность получения информации о ходе предоставления государственной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий»;

п) пункт 34 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«34. Прием заявления о предоставлении информации, информирование 

о порядке и ходе предоставления услуги и выдача информации могут 
осуществляться через многофункциональный центр в соответствии с 
соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и 
Инспекцией.»;

р) пункт 68 приложения к постановлению дополнить подпунктом «в» 
следующего содержания:

«в) региональной государственной информационной системы «портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области 
(далее -  портал Тульской области)».»;

с) подпункт «б» пункта 76 приложения к постановлению после текста 
«на Едином портале» дополнить текстом «и на портале Тульской области»; 

т) пункт 39 приложения к постановлению исключить; 
у) пункты 6-10 приложения № 1 к административному регламенту 

предоставления государственной услуги «Предоставление информации об 
объектах культурного наследия регионального или местного значения, 
находящихся на территории Тульской области и включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации» исключить.


